§ 4. Quocirca nos, tuendi iuris studio, hanc sententiam atque declarationem et definitionem et litteras praedicti Gregorii Papae, et quaecumque in litteris ipsis continentur, motu proprio, certaque, quam habemus, praedictorum omnium scientia, auctoritate apostolica approbamus, deque apostolicae potestatis plenitudine supplemus omnes et quoscumque iuris et facti defectus, si qui in processu et actibus reperiantur inesse; et, ut ipse Gregorius Papa optimo iure fecit, itidem definimus iubemusque capitulum et sacerdotes personasque omnes dictae basilicae ubique semper sententiae et definitioni parere.

§ 5. Statuentes ut nulla omnino ipsorum provocatio et testificatio vel reclamatio, sive in iudicium producta sive elam interiecta, praeterita et futura noceat, nec prouersus vim habeat materiamve denuo tribuat litigandi.

§ 6. Praecipimus igitur atque interdicimus eisdem, ne postlae quicquam au-deant suscitare: quicumque, sive universi sive singuli, contrafacent vcl nitentur, eos canonieatu, praebenda, dignitate, beneficio et officio privamus, privatosque ad futura inhabiles declaramus eo ipso.

§ 7. Decernentes sic, in his et aliis omnibus supradictis, per eosdem iudices et iudicari vult; quosvis alios, omni et quacumque alter iudicandi et interpretandi facultate penitus adempta, ubique iudicari debere; ae

irritum et inane quicquid secus per quos-eumque, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari, non obstantibus contrariis quibuseumque.

§ 8. Volumus autem ut praesentes in Caneellariae Apostolicae libro, appellato quinterno, describantur, ipsorumq. exempla notarii publici manu et praelati ecclasiastici eiusve curiae sigillo obsignata, eamdem illam omnino fidem, in iudicio et extra illud, ubique locorum faciant quod ipsa met pracsentes facerent, si es-sent exhibiae vel ostensae.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum etc. Datum Romae apud S. Petrum, XII kalendas ianuarii, anno Domini MDLXIX, pontificatus nostri anno IV.

† Ego Pius catholicac Ecclesiae episcop. Dat. die 21 decemb. 1569, pontif. anno IV.

#### CXLVIII.

*Duae sententiae definitivæ conformes, latæ pro fabrica S. Petri de Urbe, faciunt rem iudicatam in ea parte in qua sunt conformes; et commissiones appellationum, quae simpliciter concederentur a Signatura, semper intelliguntur cum clausula sinc praeiudicio exectionis duarum conformium 1.*

Pius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Etsi omnium litium sinc ea, qua possumus, cleritate procuramus, eas tamen quac fabrica nostra S. Petri, pro execu-tione legatorum ad pias causas relictorum recuperatione, bonorum ecclesiasticorum male alienatorum et aliorum iurium suorum agitat, nc in nimis longum, cum ipsius fabricae detimento, protrahantur, libenter accelerare satagimus, et ad eas operarias manus favorabiliter impartimur.

1 Cetera, quae fabricam respiciunt, vide in Clementis VII constitutione III, Admonet, tom. VI, pag. 48.

Hic Pontifex  
omnia confor-  
mat, supple-  
que defectus;

Appellationem  
relicit;

Nihil in con-  
trarium tentari  
mandat;

Sic semper  
iudicari vult;

Transumplis  
credi praecepit;

Sanctionem  
poenalem addit.

Papæ subsc.

Exordium.

**Causa huissimis constitutionis.** § 1. Accepimus sane nuper quod tenores <sup>1</sup> bonorum et pecuniarum ad pias causas relictorum, ac bonorum ecelesiasticorum male alienatorum et aliorum quorumcumque iurium ad fabricam ipsam spectantium in consignationibus huiusmodi bonorum et solutionibus faciendis adeo sunt morosi, ut illas, quantum possunt, subterfugere nitantur, fabricam proinde expensis et laboribus frustrando.

Duae sententiae pro fabrica faciunt rem tatas et collegium fabricae huiusmodi, iudicatam, et commissiones appellationum excommunicationis, suspensionis et inter-signatae censentur cum clausula sine praetorius executionis duarum conformium <sup>2</sup>. eorumque singulares personas a quibusvis dicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore eensemtes, motu proprio, non ad ipsorum deputatorum et collegii vel alienius eorum aut pro eis nobis super hoc oblateae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et ex certa scientia nostris, eisdem deputatis et collegio illorumque ministris, ut in huiusmodi causis, duabus pro se reportatis sententiis conformibus, in ea parte, in qua erunt huiusmodi sententiae conformes, executionem paratam habeant, atque huiusmodi sententiae executioni debitae demandentur; partesque proinde appellantes minime audiri, nec eorum appellationes admitti, minusque illarum virtute eommissiones, preees aut rescripta ullo modo impetrari aut concedi, neque etiam quoquo modo impretratis aut coneessis uti, aut se illis iuvari ullatenus possint vel praesumant; et si quae, etiam per nos aut successores nostros Romanos Pontifices, et manu nostra

<sup>1</sup> Forsan detentores (n. r.).

<sup>2</sup> Scias tamen quod a prima sententia iudicis collegii appellatur ad ipsum collegium, ut in bulla Clementis VII.

propria, vel cardinalis Signaturae nostrae iustitiae praefectum pro tempore existentem, aut officium contradictarum, sub quibusvis verborum formis concepta et signata, etiamsi motu simili concedi contigerit, illa semper intelligantur esse cum clausula *sine praetorius executionis duarum conformium*, decreto irritanti etiam apposito; nec iudieibus ad quos directae erunt, aliquam facultatem tribuant; inhibitionesque et censuras earum vigore emanatas, nullas et nullius esse valoris et momenti volumus atque decernimus.